



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

Aquisição de Uniformes e EPIs para Servidores da Saúde
e demais ações da Secretaria Municipal de Saúde de Ceres/GO

1. IDENTIFICAÇÃO DA NECESSIDADE (ART. 18, I, DA LEI 14.133/2021)

A presente contratação visa atender à necessidade permanente de aquisição de **uniformes padronizados e equipamentos de proteção individual (EPIs)** para os servidores da Secretaria Municipal de Saúde, incluindo Agentes Comunitários de Saúde (ACS), Agentes de Combate às Endemias (ACE), equipes de enfermagem, motoristas e demais profissionais das unidades.

Além da padronização e da identificação visual dos servidores, a iniciativa visa garantir **segurança e saúde ocupacional**, bem como reforçar a identidade institucional durante campanhas como Outubro Rosa, Novembro Azul e vacinação em massa.

2. JUSTIFICATIVA DA DEMANDA

A presente contratação visa à aquisição sob demanda de **uniformes e Equipamentos de Proteção Individual (EPIs)** para os servidores da Secretaria Municipal de Saúde de Ceres/GO, com o objetivo de:

- **Padronizar e identificar visualmente os profissionais** durante o exercício de suas funções;
- **Assegurar condições adequadas de segurança** e higiene no ambiente de trabalho;
- **Promover campanhas de saúde pública**, por meio do uso de camisetas personalizadas nas ações institucionais como o Outubro Rosa, Novembro Azul e as campanhas de vacinação.

A **compra de EPIs** encontra respaldo legal na **Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)**, especificamente no **art. 166**, que dispõe:

“A empresa é obrigada a fornecer aos empregados, gratuitamente, equipamento de proteção individual adequado ao risco e em perfeito estado de conservação e funcionamento, sempre que as medidas de ordem geral não ofereçam completa proteção contra os riscos de acidentes e danos à saúde dos empregados.”

Com base nessa obrigação legal, serão adquiridos itens como **calçados de segurança, chapéus, jalecos, luvas, aventais, protetores solares**, entre outros, destinados aos servidores lotados em atividades externas ou expostos a agentes físicos, químicos ou biológicos.

Além do atendimento à legislação trabalhista, a medida busca:

- **Proporcionar um ambiente de trabalho mais seguro, organizado e eficiente;**
- **Valorizar os servidores**, promovendo senso de pertencimento institucional;
- **Oferecer maior confiabilidade ao cidadão**, diante de servidores adequadamente uniformizados e protegidos.

Cabe destacar que, conforme as diretrizes do Governo Federal, **recursos financeiros específicos** são destinados para aquisição de uniformes e EPIs voltados às equipes de **Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE)**, o que **reforça a viabilidade orçamentária e a obrigatoriedade do fornecimento desses insumos**.

No âmbito da **Lei nº 14.133/2021**, a contratação será realizada conforme os princípios da **eficiência, economicidade, isonomia e transparência**, com observância ao **planejamento anual de compras** previsto no art. 40, § 2º, que orienta, entre outros aspectos, a divisão do objeto em lotes e a adoção do princípio do parcelamento, de modo a:

- Aproveitar peculiaridades do mercado local;
- Ampliar a competitividade;
- Evitar a concentração de mercado;
- Melhor atender à demanda por meio de entregas fracionadas conforme a necessidade das unidades gestoras.

Dessa forma, a aquisição de uniformes e EPIs representa **não apenas o cumprimento de exigências legais**, mas também uma **ação estratégica de gestão de pessoas e saúde pública**, com impactos diretos na qualidade do serviço



prestado à população ceresina.

2. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (Art. 18, §1º, I e II)

A solução consiste na aquisição **sob demanda**, por meio do **Sistema de Registro de Preços**, de diversos itens de vestuário institucional e EPIs, tais como:

- Camisetas personalizadas;
- Calçados fechados e antiderrapantes;
- Chapéus e bonés para campo;
- Aventais, jalecos e luvas;
- Protetor solar (EPI previsto pela NR-31);
- Máscaras e outros itens, conforme as atividades desenvolvidas.

A contratação garantirá o **atendimento contínuo às necessidades das unidades de saúde**, conforme o consumo real.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (Art. 18, §1º, III)

- Os itens deverão seguir padrões de qualidade definidos por especificações técnicas;
- A entrega será por demanda, conforme cronograma fornecido pelo órgão requisitante;
- Os fornecedores deverão entregar os itens devidamente personalizados, quando solicitado, com logotipos e cores padrão.

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO (Art. 18, II)

Foram realizadas pesquisas de preços em, no mínimo, **três fontes distintas**, incluindo:

- Portais de compras públicas;
- Propostas de fornecedores locais e regionais;
- Catálogos referenciais de preços (quando aplicável).

A estimativa de preços será detalhadamente apresentada no Termo de Referência, elaborada em conformidade com o **Decreto Municipal nº 229/2023** e a **Instrução Normativa nº 009/2023 do TCM/GO**, com base na pesquisa de preços constante no **Anexo I**.

5. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO (Art. 18, IV)

Conforme o art. 40, §2º da Lei nº 14.133/2021:

- Os itens serão divididos **em lotes por tipo e por setor de uso**, de modo a garantir a ampliação da competitividade e permitir a participação de pequenos fornecedores;
- Considera-se a **peculiaridade do mercado local**, respeitando padrões mínimos de qualidade.

6. ESTIMATIVA DE CUSTO (Art. 18, V)

A estimativa dos custos está sendo elaborada com base:

- Na média dos preços obtidos nas pesquisas de mercado;
- Com aplicação de parâmetros objetivos e fundamentação conforme a **IN nº 009/2023**;
- Em formato planilhado, com detalhamento dos itens, unidades e valores estimados por lote.

7. RESULTADOS PRETENDIDOS (Art. 18, VI)

- Atender aos requisitos da **CLT (Art. 166)** quanto à segurança do trabalho;
- Proporcionar um ambiente de trabalho mais seguro, eficiente e identificado;
- Fortalecer a imagem institucional da saúde no município;
- Atender às exigências do financiamento federal específico para EPIs e uniformes de ACS e ACE.

8. PROVIDÊNCIAS ANTERIORES À CONTRATAÇÃO (Art. 18, VII)

- Inclusão no **Plano Anual de Contratações**;
- Verificação da existência de saldo orçamentário;
- Identificação de ausência de estoques suficientes no almoxarifado;
- Consulta ao setor jurídico sobre necessidade de personalização de itens.



9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS (Art. 18, VIII)

Esta contratação **não possui vinculação direta a outros contratos em vigor**, mas se alinha à execução de políticas de saúde pública e campanhas oficiais previstas no cronograma anual da Secretaria.

10. IMPACTOS AMBIENTAIS (Art. 18, IX)

Os impactos ambientais são mínimos e restritos ao uso de tecidos, embalagens e produtos químicos. A contratada deverá:

- Priorizar embalagens recicláveis;
- Garantir descarte ambientalmente correto de resíduos de produção;
- Preferencialmente apresentar selos ou certificações de sustentabilidade, quando possível.

11. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação é considerada **viável técnica, orçamentária e operacionalmente**, pelos seguintes motivos:

- **Técnica:** A aquisição de uniformes e EPIs está diretamente relacionada à necessidade permanente e contínua da Secretaria Municipal de Saúde de Ceres/GO de garantir **identificação, segurança e proteção** a todos os seus servidores, conforme exige o art. 166 da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) e as normas regulamentadoras de segurança no trabalho.
- **Orçamentária:** A despesa encontra **previsão no Plano de Contratações Anual (PCA)** e será custeada com recursos próprios e/ou federais, observando os princípios da eficiência e economicidade, com a devida **reserva orçamentária** a ser destacada no momento oportuno, conforme previsto na Lei de Responsabilidade Fiscal (LC nº 101/2000) e na IN nº 009/2023 – TCM/GO.
- **Operacional:** A contratação será feita por meio do **Sistema de Registro de Preços (SRP)**, o que possibilita a aquisição sob demanda, conforme as necessidades reais das unidades de saúde, evitando sobrestocagem e desperdício. A padronização dos itens e a divisão em lotes contribuem para a **facilidade na execução contratual** e para a **participação de fornecedores locais e regionais**, conforme priorizado pelo **Decreto Municipal nº 229/2023**.
- **Legal:** Está plenamente respaldada nos arts. 6º, 11, 18, 40 e 41 da Lei nº 14.133/2021, na IN TCM-GO nº 009/2023 e no Decreto Municipal nº 229/2023, que regulamenta, no âmbito local, a **pesquisa de preços e os critérios de definição de valor estimado da contratação**, além de incentivar a participação de microempresas e empresas de pequeno porte regionais.

Assim, verifica-se que a contratação é **justificada, planejada, aderente às normas legais** e atende ao **interesse público**, razão pela qual se considera sua viabilidade plenamente comprovada.

12. CONCLUSÃO

A aquisição de uniformes e EPIs é **essencial para garantir segurança, identidade institucional, legalidade trabalhista e efetividade das ações de saúde pública** do Município de Ceres. A contratação está respaldada no interesse público, na viabilidade técnica e na economicidade, e será realizada conforme os princípios e normas da Lei nº 14.133/2021 e da Instrução Normativa nº 009/2023 do TCM-GO.

Ceres/GO, 24 de julho de 2025.

Manoel Diniz Netto
Gestor de Contratos

Doraci Maria dos Santos Trindade
Secretária Municipal de Saúde



ANEXO I

Planilha de Estimativa de Preços

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÕES	QUANT	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR MEDIO UNITARIO	VALOR MEDIO ESTIMADO
1	CAMISETA UNISSEX MANGA CURTA TAMANHOS PP P M G GG XGG E EXGG	CAMISETA UNISSEX MANGA CURTA COM BOLSO GOLA TIPO TRAVA CONFECCIONADA EM MALHA COMPOSICAO 92% POLIAMIDA E 8% ELASTANO GRAMATURA 205G M2 COM FATOR DE PROTECAO SOLAR 50UV COR VERDE MUSGO ESTAMPAS PEITO BOLSO E COSTAS COSTURABILIDADE PONTO CADEIRA E FECHAMENTO OMBRO A OMBRO NOTA OBRIGATORIEDADE DE APRESENTACAO DOS LAUDOS JUNTO COM A PROPOSTA APOS JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E FATURAMENTO ANEXAR NOTA DO FABRICANTE DA MALHA PARA COMPROVOVACAO DA QUALIDADE TECNICA EXIGIDA	2000	UNIDADE	R\$ 61,93	R\$ 23.853,33
2	CAMISETA BABY LOOK FEMININA MANGA CURTA TAMANHOS PP P M G GG XGG E EXGG	BABY LOOK GOLA POLO FEMININA MANGA CURTA COM BOLSO GOLA REDONDA CONFECCIONADA EM MALHA PV PROFISSIONAL 65% POLIESTER E 35% VISCOSE COR VERDE FLORESTAMUSGO COMPROVADAMENTE CERTIFICADA POR LAUDOS DO SENAI CETIQT COM ACABAMENTO ANTIPILLING PROTECAO UV30+ RESISTENCIA FISICA DE NAO DEFORMACAO NOTA 5 SUPERIOR A 400 LAVAGENS E 2000 COM NOTA 4 NUMA ESCALA DE 0 A 5 COM ESTAMPA EM SILKSCREEN PROFISSIONAL BOLSO PEITO LADO ESQUERDO E COSTAS GOLA E PUNHO PRONTOS COMPOSICAO PV MESMA COR E COMPOSICAO DA MALHA COSTURABILIDADE PONTO CADEIRA E FECHAMENTO OMBRO A OMBRO NOTA OBRIGATORIEDADE DE APRESENTACAO DOS LAUDOS JUNTO COM A PROPOSTA APOS JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E FATURAMENTO ANEXAR NOTA DO FABRICANTE DA MALHA PARA COMPROVOVACAO DA QUALIDADE TECNICA EXIGIDA TAMANHOS PP P M G GG XGG EXGG	1000	UNIDADE	R\$ 46,00	R\$ 46.003,33
3	CAMISETA UNISSEX MANGA LONGA TAMANHOS PP P M G GG XGG E EXGG	CAMISETA UNISSEX MANGA LONGA COM BOLSO GOLA TIPO TRAVA CONFECCIONADA EM MALHA COMPOSICAO 92% POLIAMIDA E 8% ELASTANO GRAMATURA 205G M2 COM FATOR DE PROTECAO SOLAR 50UV COR VERDE MUSGO ESTAMPAS PEITO BOLSO E COSTAS COSTURABILIDADE PONTO CADEIRA E FECHAMENTO OMBRO A OMBRO NOTA OBRIGATORIEDADE DE APRESENTACAO DOS LAUDOS JUNTO COM A PROPOSTA APOS JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E FATURAMENTO ANEXAR NOTA DO FABRICANTE DA MALHA PARA COMPROVOVACAO DA QUALIDADE TECNICA EXIGIDA	1000	UNIDADE	R\$ 82,60	R\$ 82.603,33
4	CAMISETA BABY LOOK GOLA POLO MANGA LONGA TAMANHOS PP P M G GG XGG E EXGG	BABY LOOK GOLA POLO MANGA LONGA COM BOLSO GOLA TIPO TRAVA CONFECCIONADA EM MALHA COMPOSICAO 92% POLIAMIDA E 8% ELASTANO GRAMATURA 205G M2 COM FATOR DE PROTECAO SOLAR 50UV COR VERDE MUSGO ESTAMPAS PEITO BOLSO E COSTAS COSTURABILIDADE PONTO CADEIRA E FECHAMENTO OMBRO A OMBRO NOTA OBRIGATORIEDADE DE APRESENTACAO DOS LAUDOS JUNTO COM A PROPOSTA APOS JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E FATURAMENTO ANEXAR NOTA DO FABRICANTE DA MALHA PARA COMPROVOVACAO DA QUALIDADE TECNICA EXIGIDA	500	UNIDADE	R\$ 61,93	R\$ 30.963,33
5	CAMISETA MANGA CURTA	CAMISETA MANGA CURTA COM BOLSO GOLA REDONDA CONFECCIONADA EM MALHA PV PROFISSIONAL 65% POLIESTER E 35% VISCOSE COR VERDE FLORESTAMUSGO COMPROVADAMENTE CERTIFICADA POR LAUDOS DO SENAI CETIQT COM ACABAMENTO ANTIPILLING PROTECAO UV30+ RESISTENCIA FISICA DE NAO DEFORMACAO NOTA 5 SUPERIOR A 400 LAVAGENS E 2000 COM NOTA 4 NUMA ESCALA DE 0 A 5 COM ESTAMPA EM SILKSCREEN PROFISSIONAL BOLSO PEITO LADO ESQUERDO E COSTAS ACABAMENTO GOLA EM RIBANA PV MESMA COR E COMPOSICAO DA MALHA COSTURABILIDADE	500	UNIDADE	R\$ 46,00	R\$ 23.001,67



		PONTO CADEIRA E FECHAMENTO OMBRO A OMBRO NOTA OBRIGATORIEDADE DE APRESENTACAO DOS LAUDOS JUNTO COM A PROPOSTA APOS JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E FATURAMENTO ANEXAR NOTA DO FABRICANTE DA MALHA PARA COMPROVOVACAO DA QUALIDADE TECNICA EXIGIDA TAMANHOS PP P M G GG XGG EXGG				
6	CAMISETA BABY LOOK FEMININA MANGA CURTA TAMANHOS PP P M G GG XGG E EXGG	BABY LOOK GOLA POLO FEMININA MANGA CURTA COM BOLSO GOLA REDONDA CONFECCIONADA EM MALHA PV PROFISSIONAL 65% POLIESTER E 35% VISCOSE COR VERDE FLORESTAMUSGO COMPROVADAMENTE CERTIFICADA POR LAUDOS DO SENAI CETIQT COM ACABAMENTO ANTIPILLING PROTECAO UV30+ RESISTENCIA FISICA DE NAO DEFORMACAO NOTA 5 SUPERIOR A 400 LAVAGENS E 2000 COM NOTA 4 NUMA ESCALA DE 0 A 5 COM ESTAMPA EM SILKSCREEN PROFISSIONAL BOLSO PEITO LADO ESQUERDO E COSTAS GOLA E PUNHO PRONTOS COMPOSICAO PV MESMA COR E COMPOSICAO DA MALHA COSTURABILIDADE PONTO CADEIRA E FECHAMENTO OMBRO A OMBRO NOTA OBRIGATORIEDADE DE APRESENTACAO DOS LAUDOS JUNTO COM A PROPOSTA APOS JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E FATURAMENTO ANEXAR NOTA DO FABRICANTE DA MALHA PARA COMPROVOVACAO DA QUALIDADE TECNICA EXIGIDA TAMANHOS PP P M G GG XGG EXGG	300	UNIDADE	R\$ 67,72	R\$ 20.316,00
7	CAMISETA GOLA POLO MANGA CURTA	CAMISETA GOLA POLO MANGA CURTA COM BOLSO GOLA REDONDA CONFECCIONADA EM MALHA PV PROFISSIONAL 65% POLIESTER E 35% VISCOSE COR VERDE FLORESTAMUSGO COMPROVADAMENTE CERTIFICADA POR LAUDOS DO SENAI CETIQT COM ACABAMENTO ANTIPILLING PROTECAO UV30+ RESISTENCIA FISICA DE NAO DEFORMACAO NOTA 5 SUPERIOR A 400 LAVAGENS E 2000 COM NOTA 4 NUMA ESCALA DE 0 A 5 COM ESTAMPA EM SILKSCREEN PROFISSIONAL BOLSO PEITO LADO ESQUERDO E COSTAS ACABAMENTO GOLA E PUNHOS COMPOSICAO PV MESMA COR E COMPOSICAO DA MALHA COSTURABILIDADE PONTO CADEIRA E FECHAMENTO OMBRO A OMBRO NOTA OBRIGATORIEDADE DE APRESENTACAO DOS LAUDOS JUNTO COM A PROPOSTA APOS JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E FATURAMENTO ANEXAR NOTA DO FABRICANTE DA MALHA PARA COMPROVOVACAO DA QUALIDADE TECNICA EXIGIDA TAMANHOS PP P M G GG XGG EXGG	200	UNIDADE	R\$ 68,13	R\$ 13.626,00
8	JALECO MANGA CURTA GOLA TIPO PADRE MODELAGEM FEMININA	JALECO CONSULTORIO MANGA CURTA MODELAGEM FEMININA MODELO GOLA PADRE COM 3 BOLSOS EMBUTIDOS SENDO UM SUPERIOR E DOIS INFERIORES CONFECCINADO EM TECIDO PROFISSIONAL ANTIBACTERIANO COMPOSICAO 100% POLIESTER TIPO GABARDINE DE ORIGEM NACIONAL NA COR BRANCA GRAMATURA 220GM2 COM ACABAMENTO PROTECAO SOLAR 50UV+ COM VIVOS GOLA NA COR VERDE MUSGO BORDADO PEITO SUPERIOR E MANGAS NOTA AS PECAS SERAO BORDADAS E PERSONALIZADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DE CADA UNIDADE DE SAUDE INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE CONFORME PROJETO VISUAL A SER DESENVOLVIDO PELA VENCEDOR DO CERTAME QUE ENVIARA A SECRETARIA DA SAUDE OS LAYOUTS PARA AVALIACAO PREVIA E EM SEGUIDA ENVIO AMOSTRA TECNICA PARA CONFERENCIA DA QUALIDADE DOS BORDADOS E SUAS DIMENSOES PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO DO LOTE OS LAYOUTS DEVERA SER ENVIADO EM ATE 24HORAS A PARTIR DO ENVIO DA AUTORIZACAO DE COMPRAS E AMOSTRA TECNICA NO PRAZO DE ATE 72HORAS DA APROVACAO FORMAL DOS LAYOUTSTAMANHOS PP P M G GG XGG E EXGG	250	UNIDADE	R\$ 130,16	R\$ 32.540,00
9	JALECO MANGA LONGA GOLA TIPO PADRE MODELAGEM FEMININA	JALECO CONSULTORIO MANGA LONGA COM PUNHO MOLETON MODELAGEM FEMININA MODELO GOLA PADRE COM 3 BOLSOS EMBUTIDOS SENDO UM SUPERIOR E DOIS INFERIORES CONFECCINADO EM TECIDO PROFISSIONAL ANTIBACTERIANO COMPOSICAO 100% POLIESTER TIPO GABARDINE DE ORIGEM NACIONAL NA COR BRANCA GRAMATURA 220GM2 COM ACABAMENTO PROTECAO SOLAR 50UV+ COM VIVOS GOLA NA COR VERDE MUSGO BORDADO PEITO SUPERIOR E MANGAS NOTA AS PECAS SERAO BORDADAS E PERSONALIZADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DE CADA UNIDADE DE SAUDE INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE CONFORME PROJETO VISUAL A SER DESENVOLVIDO PELA VENCEDOR DO CERTAME QUE ENVIARA A SECRETARIA DA SAUDE OS LAYOUTS PARA	250	UNIDADE	R\$ 170,59	R\$ 42.647,50



		AVALIACAO PREVIA E EM SEGUIDA ENVIO AMOSTRA TECNICA PARA CONFERENCIA DA QUALIDADE DOS BORDADOS E SUAS DIMENSOES PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO DO LOTE OS LAYOUTS DEVERA SER ENVIADO EM ATE 24HORAS A PARTIR DO ENVIO DA AUTORIZACAO DE COMPRAS E AMOSTRA TECNICA NO PRAZO DE ATE 72HORAS DA APROVACAO FORMAL DOS LAYOUTS TAMANHOS PP P M G GG XGG E EXGG				
10	JALECO MANGA CURTA GOLA TIPO PADRE	JALECO CONSULTORIO MANGA CURTA MODELAGEM MASCULINA MODELO GOLA PADRE COM 3 BOLSOS EMBUTIDOS SENDO UM SUPERIOR E DOIS INFERIORES CONFECCINADO EM TECIDO PROFISSIONAL ANTIBACTERIANO COMPOSICAO 100% POLIESTER TIPO GABARDINE DE ORIGEM NACIONAL NA COR BRANCA GRAMATURA 220GM2 COM ACABAMENTO PROTECAO SOLAR 50UV+ COM VIVOS GOLA NA COR VERDE MUSGO BORDADO PEITO SUPERIOR E MANGAS NOTA AS PECAS SERAO BORDADAS E PERSONALIZADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DE CADA UNIDADE DE SAUDE INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE CONFORME PROJETO VISUAL A SER DESENVOLVIDO PELA VENCEDOR DO CERTAME QUE ENVIARA A SECRETARIA DA SAUDE OS LAYOUTS PARA AVALIACAO PREVIA E EM SEGUIDA ENVIO AMOSTRA TECNICA PARA CONFERENCIA DA QUALIDADE DOS BORDADOS E SUAS DIMENSOES PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO DO LOTE OS LAYOUTS DEVERA SER ENVIADO EM ATE 24HORAS A PARTIR DO ENVIO DA AUTORIZACAO DE COMPRAS E AMOSTRA TECNICA NO PRAZO DE ATE 72HORAS DA APROVACAO FORMAL DOS LAYOUTSMODELAGEM MASCULINA TAMANHOS PP P M G GG XGG E EXGG	200	UNIDADE	R\$ 129,24	R\$ 25.847,33
11	JALECO MANGA LONGA GOLA TIPO PADRE	JALECO CONSULTORIO MANGA LONGA COM PUNHO MOLETON MODELAGEM MASCULINA MODELO GOLA PADRE COM 3 BOLSOS EMBUTIDOS SENDO UM SUPERIOR E DOIS INFERIORES CONFECCINADO EM TECIDO PROFISSIONAL ANTIBACTERIANO COMPOSICAO 100% POLIESTER TIPO GABARDINE DE ORIGEM NACIONAL NA COR BRANCA GRAMATURA 220GM2 COM ACABAMENTO PROTECAO SOLAR 50UV+ COM VIVOS GOLA NA COR VERDE MUSGO BORDADO PEITO SUPERIOR E MANGAS NOTA AS PECAS SERAO BORDADAS E PERSONALIZADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DE CADA UNIDADE DE SAUDE INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE CONFORME PROJETO VISUAL A SER DESENVOLVIDO PELA VENCEDOR DO CERTAME QUE ENVIARA A SECRETARIA DA SAUDE OS LAYOUTS PARA AVALIACAO PREVIA E EM SEGUIDA ENVIO AMOSTRA TECNICA PARA CONFERENCIA DA QUALIDADE DOS BORDADOS E SUAS DIMENSOES PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO DO LOTE OS LAYOUTS DEVERA SER ENVIADO EM ATE 24HORAS A PARTIR DO ENVIO DA AUTORIZACAO DE COMPRAS E AMOSTRA TECNICA NO PRAZO DE ATE 72HORAS DA APROVACAO FORMAL DOS LAYOUTS MODELAGEM MASCULINA TAMANHOS PP P M G GG XGG E EXGG	250	UNIDADE	R\$ 170,59	R\$ 42.647,50
12	CAMISSETAS MANGA CURTA DRYFIT CAMPANHAS	CAMISETA BASICA MANGA CURTA CONFECCIONADA EM MALHA DRYFIT CAMISETA BASICA MANGA CURTA CONFECCIONADA EM MALHA TECNOLOGIA DRYFIT ANTIPILLING ESTAMPAS EM SUBLIMACAO CONFORME LAYOUT DA SECRETARIA DE SAUDE TAMANHOS PP P M G GG XGG E EXGG	3000	UNIDADE	R\$ 61,52	R\$ 84.550,00
13	CONJUNTO AGASALHO COMPOSTO POR JAQUETA FORRODA FECHAMENTO COM ZIPER PADRAO SAMU	CONJUNTO AGASALHO COMPOSTO POR JAQUETA FORRODA FECHAMENTO COM ZIPER PADRAO SAMU CONFECCIONADA EM TECIDO EXTERNO COM PROTECAO UV50+ COMPOSICAO 100% POLIESTER E REPELENTE A AGUA COM BOLSOS FECHAMENTO COM ZIPER ESTILO TRATORADO ACABAMENTO INTERNO REVESTIDO EM MALHA OU MANTA ACRILICA PUNHOS E BARRA EM TECIDO TIPO RIBANA FLANELADA GRAMATURA 420GM2 COM ESTAMPAS PADRAO SAMU192 CALCA 100% POLIESTER MODELO BOLSOS FRONTAIS TIPO AGASALHO COM VIVOS NA COR VERMELHA E LARANJA CONFORME PADRAO SAMU TAMANHOS PP P M G GG XGG E EXGG	150	UNIDADE	R\$ 481,26	R\$ 72.189,00
14	CAMISETA PADRAO SAMU CONFECCIONADA EM MALHA PV COR BRANCA	CAMISETA PADRAO SAMU CONFECCIONADA EM MALHA PV ANTIPILLING COR BRANCA ? PADRAO SAMU GOLA COM RIBANA 4CM SILK PEITO MANGAS E COSTAS TAMANHOS PP P M G GG XGG E EXGG	150	UNIDADE	R\$ 46,00	R\$ 6.900,50
15	CAMISETA PADRAO SAMU	CAMISETA PADRAO SAMU CONFECCIONADA EM MALHA PV	150	UNIDADE	R\$ 46,00	R\$ 6.900,50



	CONFECCIONADA EM MALHA PV COR MARINHO	ANTIPILLING COR MARINHO ? PADRAO SAMU GOLA COM RIBANA 4CM SILK PEITO MANGAS E COSTAS TAMANHOS PP P M G GG XGG E EXGG				
16	MACACAO PADRAO SAMU CONFECCIONADO TECIDO PROFISSIONAL	MACACAO PADRAO SAMU CONFECCIONADO TECIDO PROFISSIONAL COM PROTECAO UV50+ COM TECNOLOGIA RISPTOP E ELASTIC COR AZUL MARINHO GRAMATURA 250GM2 TIPO SARJA 3X1 COMPOSICAO 52% CO E 48% PES DETALHES COM BOLSO MODELO BEIJINHO COM FECHAMENTO EM ZIPER DE 15CM PARA CELULAR SOBREPOSTO COM DOIS BOLSOS BOLSO FRONTAL ESQUERDO SOBREPOSTO PARA CANETA FECHAMENTO FRONTAL EM ZIPER TRATOR E BRAGUILHA BARRA NAS PERNAS PUNHO E GOLA COM BOTOES DE PRESSAO OU ZIPER TRATADORA A DEFINIR FAIXAS REFLETIVAS COBERTAS COM PLASTICO TRANSPARENTE ESTAMPAS FUNCAO DO INTEGRANTE DA EQUIPE NOME PESSOAL E FATOR RH BORDADO ACIMA DO BOLSO DIREITO BOLSO ESQUERDO BOLACHA DA CRUZ DA VIDA SEGUIDA DO EMBLEMA 192 TARJA NAS COSTAS FUNCAO DO INTEGRANTE OMBRO DIREITO BANDEIRA BORDADA ESTADO E MUNICIPIO ABAIXO DO OMBRO SEGUIDA PELA BOLACHA DA CRUZ DA VIDA SEGUIDA DO 192 OMBRO ESQUERDO BANDEIRA BORDADA DO BRASIL ABAIXO DO OMBRO TAMANHOS PP P M G GG XGG E EXGG	200	UNIDADE	R\$ 615,66	R\$ 123.132,67
17	AVENTAL IMPERMEAVEL MANGA LONGA	CONFECCIONADO EM PVC LAMINADO TRANSPARENTE DE ALTA DENSIDADE FECHAMENTO COM BOTÕES DE PRESSÃO 100% IMPERMEÁVEL COM CAPUZ E PUNHOS AJUSTÁVEIS DIMENSÕES MÍNIMAS 135 DE COMPRIMENTO	50	UNIDADE	R\$ 82,94	R\$ 4.147,00
18	CONJUNTO PIJAMA CIRURGICO TAMANHOS PP, P, M, G, GG, XGG E EXGG	CONFECCIONADO EM TECIDO COMPOSIÇÃO 95% POLIÉSTER E 4% ELASTANO, COMPOSTO POR BLUSA CIRÚRGICA COM BOLSOS INFERIORES E BORDADO PEITO, CALÇA MODELO PIJAMA. TAMANHOS PP A EXGG.	1000	UNIDADE	R\$ 170,59	R\$ 170.590,00
19	MANGUITO DE PROTECAO TAMANHOS PP P M G GG XGG E EXGG	CONFECCIONADO EM MALHA COMPOSICAO 92% POLIAMIDA E 8% ELASTANO GRAMATURA 205G M2 COM FATOR DE PROTECAO SOLAR 50UV COR PRETO E BEGE PARA PROTECAO DO DORSO DA MAO CONSTRUCAO TIPO LUVA BRACO E ANTEBRACO NOTA OBRIGATORIEDADE DE APRESENTACAO DOS LAUDOS JUNTO COM A PROPOSTA APOS JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E FATURAMENTO ANEXAR NOTA DO FABRICANTE DA MALHA PARA COMPROVOVACAO DA QUALIDADE TECNICA EXIGIDA	200	UNIDADE	R\$ 43,94	R\$ 8.787,33
20	CONJUNTO PROTECAO CHUVAS MOTOQUEIRO TAMANHOS PP P M G GG XGG E EXGG	COMPOSTO POR JAQUETA COM CAPUZ E FECHAMENTO COM FRONTAL E PUNHOS COM FECHO DE CONTATO DE ALTA ADERENCIA LARGURA 25CM E AJUSTE CORDAO CAPUZ COM CALCA MODELO PIJAMA ELASTICO TOTAL NA CINTURA E AJUSTES NAS PERNAS CONFECCIONADA EM PVC 100% IMPERMEAVEL COM FAIXA REFLETIVA DE SINALIZACAO NA JAQUETA	50	UNIDADE	R\$ 294,65	R\$ 14.732,67
21	CAPA DE CHUVA TAMANHOS PP P M G GG XGG E EXGG	CONFECCIONADO EM PVC LAMINADO TRANSPARENTE DE ALTA DENSIDADE FECHAMENTO COM BOTOES DE PRESSAO 100% IMPERMEAVEL COM CAPUZ E PUNHOS AJUSTAVEIS DIMENSOES MINIMAS 135 DE COMPRIMENTO	200	UNIDADE	R\$ 129,24	R\$ 25.847,33
22	CALCADO OCUPACIONAL DE USO PROFISSIONAL	TIPO TENIS ESPORTIVO COM FECHAMENTO EM ATACADOR CONFECCIONADO EM MATERIAL TEXTIL HIDROFUGADO MONTADO PELO SISTEMA STROBEL COM PALMILHA DE MONTAGEM EM MATERIAL FLEXIVEL E NAO TECIDO SEM BIQUEIRA DE PROTECAO COM REFORCO NO BICO PARA ESTRUTURACAO EM MATERIAL TERMOCONFORMADO E SOLADO BICOMPONENTE BIDENSIDADE SENDO A ENTRESSOLA EM EVA E A SOLETA DE BORRACHA RESISTENTE A OLEOS COMBUSTIVEIS COM CA DE EPI VIGENTE CERTIFICADO PELA SECRETARIA ESPECIAL DE PREVIDENCIA E TRABALHO DO MINISTERIO DA ECONOMIA SERA NECESSARIO INSERIR NA PROPOSTA O NUMERO DO CA VIGENTE ASSIM COMO OS LAUDOS TECNICOS EMITIDOS PELO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA QUALIDADE E TECNOLOGIA CERTIFICACAO DE "PRODUTO CONFORTAVEL" IBTEC QUE COMPROVAM OS TESTES MECANICOS DE MINIMO 94% DE AMORTECIMENTO NOS TERMOS DA NBR 14835 E DEMAIS TESTES MECANICOS REALIZADOS COM NOTA MAXIMA DISPONIBILIDADE NUMERACAO 34 A 45 CORES BRANCA BRANCA COM PRETO CINZA PRETA E MARINHO TAMANHOS 34 35 36 37 38 39 40 41 42	300	UNIDADE	R\$ 346,34	R\$ 103.903,00



		43 44 45				
23	CALCADO SEGURANCA USO PROFISSIONAL	BOTA DE SEGURANCA CONFECCIONADA EM COURO VAQUETA NA COR PRETA SEM COMPONENTES METALICOS COM FORRACAO EM TECIDO TRANSPIRAVEL FECHAMENTO EM ELASTICO NAS LATERAIS DORSO ACOLCHOADO ABAS QUE AUXILIAM O CALCE SOLADO BICOMPONENTE DE POLIURETANO E BORRACHA RESISTENTE A 300C POR 1 MINUTO COM SISTEMA DE ABSORCAO DE IMPACTO INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL PALMILHA DE MONTAGEM TEXTIL COM ACABAMENTO DE PROTECAO CONTRA PERFURACAO QUE COBRE 100% DA PLANTA DOS PES E BIQUEIRA DE COMPOSITE LEVE ANTIMAGNETICA ANTICORROSIVA E ULTRARRESISTENTE SERA NECESSARIO INSERIR NA PROPOSTA O NUMERO DO CA VIGENTEDISPONIBILIDADE NUMERACAO 34 A 47 CORES BRANCA BRANCA COM PRETO CINZA PRETA E MARINHO TAMANHOS 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45	100	UNIDADE	R\$ 346,34	R\$ 34.634,33
24	GUARDA CHUVASOMBRINHAS	GUARDA CHUVA SOMBRINHA AUTOMATICO REFORCADO GRANDE 16 VARETA CONFECCIONADA EM NYLON IMPERMEAVEL COM PROTECAO SOLAR TIPO BLACKOUT DIAMETRO APROXIMADO ABERTO DE NO MINIMO 120CM E FECHADA COM NO MAXIMO 94CM CABO ERGONOMICO CORES PREFERENCIALMENTE PRETA TAMANHO UNICO	350	UNIDADE	R\$ 92,94	R\$ 32.529,00
25	OCULOS DE SEGURANCA PROTECAO SOLAR	MODELO UNISSEX COM LENTE DE PROTECAO EM POLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTIRRISCO ANTIEMBACANTE E UV* COR CINZA PROTETOR NASAL INJETADO HASTE COM COMPRIMENTO E INCLINACAO REGULAVEIS NOTA APRESENTAR NUMERO CA NA PROPOSTA TAMANHO UNICO	500	UNIDADE	R\$ 38,15	R\$ 19.075,00
26	BONE PROTECAO	CONFECCIONADO EM TECIDO BRIM PROFISSIONAL COR CINZA GRAMATURA IGUAL OU SUPERIOR A 250GM2 PROTECAO UV50+ COM AJUSTE DE TAMANHO COM REGULADOR ESTAMPA SILK FRONTAL TAMANHO UNICO	500	UNIDADE	R\$ 30,91	R\$ 15.455,00
27	CAPACETE DE PROTECAO COM LANTERNA PADRAO DO SAMU COM CA	CAPACETE DE PROTECAO COM LANTERNA PADRAO DO SAMU COM CA - CERTIFICADO DE APROVACAO TEM - REGULADOR DE AJUSTE DIAMETRO CABECA ENTRE 52 E 64CM COM LANTERNA E SUPORTE COM JUGULAR DE TRES PONTOS PARA MELHOR FIXACAO NA CABECA PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO E E DENTRO DAS NORMAS NBR 82212019 REGULADOR DE AJUSTE DIAMETRO CABECA ENTRE 52 E 64CM	150	UNIDADE	R\$ 474,54	R\$ 71.181,50
28	BONES PADRAO SAMU COM FIVELA DE REGULAGEM DE TAMANHO	PADRAO SAMU EM TECIDO 67% POLIESTER E 33% ALGODAO GRAMATURA 250G BORDADO FRONTAL SAMU COM FIVELA DE REGULAGEM TAMANHO	150	UNIDADE	R\$ 41,25	R\$ 6.187,50
29	BOTA CANO LONGO PADRAO SAMUBOMBEIROS	BOTA CANO LONGO PADRAO SAMUBOMBEIROS COM PALMILHA DE MONTAGEM E PALMILHA DE LIMPEZA BAINHA CANELEIRA E REFLETIVO PARA AUMENTAR A VISIBILIDADE EM CONDICoes DE BAIXA LUMINOSIDADE GARANTINDO SUA SEGURANCA CONTRA FORTE BIQUEIRA E ESPUMA SOLADO DE BORRACHA TAMANHO 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45	150	UNIDADE	R\$ 537,60	R\$ 80.640,50
30	CHAPAU MODELO AUSTRALIANO COM PROTECAO DE PESCOCO	CHAPAU MODELO AUSTRALIANO CONFECCIONADO EM BRIM PESADO 100% ALGODAO MODELO CATA OVO COM PROTECAO PESCOCO COR BRANCA SILKADO COLORIDO COM LOGOMARCA DA PREFEITURA E DO SERVICO ESPECIFICO VISA TAMANHO UNICO	200	UNIDADE	R\$ 41,25	R\$ 8.250,00
31	AVENTAL IMPERMEAVEL E DE COMPRIMENTO ATE A ALTURA DOS JOELHOS	AVENTAL IMPERMEAVEL COM MANGA LONGA TIPO BARBEIRO COM ELASTICO NOPUNHO FORRADO CONFECCIONADO EM PVC COR BRANCA COM TIRAS DE AJUSTES PESCOCO CA CERTIFICADO DE APROVACAO VALIDO DIMENSoes ALTURA 110CM LARGURA 137CM PESO 361G MATERIAL PVC AJUSTE TIRAS DE AMARRAR NAS COSTAS E PESCOCO	50	UNIDADE	R\$ 92,02	R\$ 4.600,83
32	LENCOL PARA CAMA HOSPITALAR COM ELASTICO	PADRAO CAMA SOLTEIRO 91 CM A X 213 CM L X 30 CM CONFECCIONADO EM TECIDO HOSPITALAR 100% ALGODAO QUANTIDADE MINIMA 180 FIOS POR POLEGADA COM ELASTICO NAS BORDAS ESTAMPA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E LOGO	500	UNIDADE	R\$ 92,94	R\$ 46.470,00
33	LENCOL PARA LEITO	ALGODAO COR BRANCA COM ELASTICO 19X090X015 BAINHA COM DUAS DOBRAS DO TECIDO E COSTURAS DUPLAS	500	UNIDADE	R\$ 91,49	R\$ 45.746,67
34	FRONHA PARA TRAVESSEIRO	MEDIDAS 50 CM DE LARGURA POR 70 CM DE COMPRIMENTO CONFECCIONADO EM TECIDO HOSPITALAR 100% ALGODAO QUANTIDADE MINIMA 180 FIOS POR POLEGADA COM ELASTICO NAS BORDAS ESTAMPA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E LOGO	200	UNIDADE	R\$ 43,94	R\$ 8.787,33



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Secretaria Municipal de Saúde
Praça Cívica, s/nº, Centro Cep 76.300-000, Ceres-GO
(62) 3323-2095
www.ceres.go.gov.br
CNPJ nº 11.111.771/0001-72



35	COBERTOR SOLTEIRO ANTIALERGICO	BORDADO IDENTIFICACAO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE NOS CANTOS TAMANHO PADRAO SOLTEIRO DIMENSOES 140 X 220CM COMPOSICAO 80% POLIESTER 15% ALGODAO 03% POLIAMIDA E 02% ACRILICO	200	UNIDADE	R\$ 203,15	R\$ 40.630,00
VALOR ESTIMADO						R\$ 1.619.924,00